
 

 

 

                                       

                                       “2023, a 40 años de la recuperación de la democracia argentina” 
 

 

          DECRETO   N° 875 

 

VISTO:   

  El expediente N° 14291-C-23 del registro de este Concejo Deliberante, y;  

 

CONSIDERANDO: 

  Que, mediante el expediente referenciado en el “Visto” se propone declarar 

“CIUDADANA DESTACADA, DISTINCIÓN CIUDAD DE LOS AZAHARES” a la Sra. 

Rasmia Saddi, por su extensa y destacada trayectoria como docente, escritora y su valioso 

aporte a la cultura riojana. 

             Que, Rasmia nació en Hafar, provincia de Homs, Republica Árabe de Siria el 

14 de agosto del año 1949. Llegó a Argentina en el año 1.955, radicándose junto a su familia 

en la localidad de Desiderio Tello, departamento Rosario Vera Peñaloza de la provincia de 

La Rioja. 

                   Que, en la escuela N° 161 “Francisco Baigorri” de Desiderio Tello cursó sus 

estudios primarios, luego se traslada a Chepes, donde reside desde el año 1962. Se recibe de 

Maestra Normal Nacional en la Escuela Normal Superior “Juan F. Quiroga” en el año 1967.  

        Que, desde el año 1970 ejerció la docencia en distintos establecimientos escolares 

del Departamento Rosario Vera Peñaloza y Departamento San Martin de la provincia de La 

Rioja, entre ellas, escuelas N° 16, 323, 98, 343, 150, 27, 114, 255 - Docente Titular de la 

Escuela N° 255 “Joaquín V. González” desde el año 1977, ahora jubilada 2016 - Docente 

Titular de la Escuela Normal “Juan F. Quiroga” desde el año 1979, en las cátedras de Historia 

y Formación Ética y Ciudadana, hoy jubilada, 2016 - secretaria de la Sede de Supervisión 

Zona V, 1995 a 1998 – Secretaria  General del Sindicato de Educadores de La Rioja-Región 

Sur I, desde el año 2008. 

      Que, asimismo, se desempeñó en diferentes cargos, como Presidente de la 

Comisión de Damas del Club River 1980 – Chepes - Secretaria de la Comisión Directiva del 

Club River – 2003, Presidente de la Acción Católica de Chepes – 1970 a 1980 - Miembro de 

la Comisión Directiva de Bomberos Voluntarios de Chepes 2006 - Miembro de la Comisión 

Directiva del Hogar de Ancianos “Amor y Paz” – 2008 a 2015 - Presidente Partido Radical 

– 2010, habiendo ocupado también la vicepresidencia y otros cargos directivos y electivos - 

Miembro actual de la Asociación Riojana de Colectividades de La Rioja desde el año 2010 - 



 

 

 

                                       

                                       “2023, a 40 años de la recuperación de la democracia argentina” 
 

Miembro del Tribunal de Honor de la Sociedad Siria Libanesa de la capital riojana desde el 

año 2012 hasta la fecha. 

                    Que,  fue autora del Libro “Mis dos Patrias” – Editorial Alta Córdoba Impresos 

Junio 2011 - Autora del Libro “Riquezas del Alma” Editorial Alta Córdoba Impresos – Junio 

2019 - Coautora de la Antología de los Poetas y Escritores Árabes de La Rioja Editorial Alta 

Córdoba Impresos – Noviembre 2019 - Autora del Libro “Destellos Chepenses” Editorial 

Alta Córdoba Impresos – Septiembre 2020 - Autora del Libro “Canto al Inmigrante” Editorial 

Alta Córdoba Impresos – Noviembre 2020 - Autora del Libro “El último Adiós” Editorial 

Alta Córdoba Impresos Diciembre 2020. Directora de la Revista “Entre Todos” del Centro 

Cultural “Luis F. Zarate” desde el año 2004 a 2010 - Directora de la Revista “Sur I” del 

S.E.L.A.R Región Sur I - Publicó en más de veinte Antologías del país y países americanos 

- Participante en revistas virtuales, dentro y fuera del país - Colabora con publicaciones en 

diarios, revistas y radios provinciales, nacionales e internacionales, con temas culturales, 

educativos y de formación general Videos Educativos Culturales - El Maravilloso Mundo 

Árabe - Siria en Poesías.- 

                  Que, como antecedentes culturales fue: Presidente del Centro Cultural “Luis F. 

Zarate” desde el año 2004 a la fecha, habiendo ocupado diversos cargos anteriores - 

Presentadora de libros y plaquetas de poetas y escritores - Escribió prólogos para libros de 

autores riojanos - Integrante de Jurados de Certámenes literarios, concursos y Ferias de 

Ciencias - Participó como poeta y escritora en diversos encuentros del país y países vecinos 

(Chile, Bolivia, Perú) - Disertante sobre diversos temas en Congresos, Ferias de Libro, 

Ateneos, dentro y fuera de la provincia - Participó en el Congreso Provincial de Cultura La 

Rioja - Participó en los Congresos Nacionales de Cultura de Tucumán y San Juan - Integrante 

de la Comisión de Escritores Riojanos Asociados (ERA) - Vicepresidente de la Academia de 

Literatura Moderna – Filial La Rioja - Codirectora del Programa radial “La palabra nos da 

vida” del Centro Cultural y FM Orión de Chepes - Presidente de la Biblioteca Popular 

“Escritora Rasmia Saddi” de Chepes 2018 - Directora Ejecutiva de CONLEAM 

(Confederación Latinoamericana de Escritores y Artistas del Mundo) – 2018 - Diplomática 

del Arte Cultural CONLEAM – 2019.- 

                     Que, en virtud de su gran aporte y compromiso con la sociedad riojana  recibió 

los siguientes -Reconocimientos – Premios – Distinciones - Reconocimiento a la Labor en la 

Paz Social y Deportiva – Chepes 2005 - Reconocimiento a la Labor Cultural – Municipalidad 

Rosario V. Peñaloza – 2006 - Inmigrante Destacada - Centro Cultural “Luis F. Zarate” 2006 

- Reconocimiento a la Labor Sindical – SELAR 2008 - Tercer premio Certamen Internacional 

de Poesía – APEA Aimogasta 2010 - Distinción “Raúl Alfonsín” Compromiso con el vecino 

y su aporte Ciudadano – Federación Argentina de Municipios 2010 - Distinción como 

Inmigrante Reconocida por su aporte al crecimiento del país – Presidencia de la Nación 2010 

- Docente destacada, Medalla de Plata La Rioja – CEA Confederación de Educadores 



 

 

 

                                       

                                       “2023, a 40 años de la recuperación de la democracia argentina” 
 

Argentina, Bs. As. 2010 - Distinción otorgada en el III Festival Huayramojino 2010 - 

Distinción “Te Literario” – Asociación Cultural Te Literario – Chilecito 2011 - 

Reconocimiento de Honor, Estatuilla – Sociedad Unión Sirio Libanesa La Rioja 2010 - 

Premio a la Poesía “Mi abuela inmigrante” certamen Asociación Riojana de Colectividades 

La Rioja 2010 - Segundo Premio Internacional de Prosa – APEA Aimogasta 2011 - 

Reconocimiento a la Labor Cultural – SALAC La Rioja 2011 - Distinción “Santa Cabrini” 

patrona de los inmigrantes –estatuillaDirección de Migraciones Delegación La Rioja 2012 - 

Primer Premio Internacional de Poesía – APEA Aimogasta 2012 - Distinción Precursores del 

Arte Chepeño – Municipalidad Rosario V. Peñaloza 2012 - Distinción Fundación Digna 

“Equidad y Solidaridad” –estatuilla- 2015 - Reconocimiento CER y Artes Anexas – Centro 

de Escritores Chamical 2016 - Reconocimiento Mujer de la Cultura “Rosa de Plata” – 

Secretaria de Cultura La Rioja 2016 - Distinción “Orden de la Manzana” – Bs. As. 2016/17 

- Distinción “Orden de las Letras y las Artes” por la paz, Honor al mérito Bs. As. 2017 - 

Distinción OBC Producciones Arco de Córdoba –plaqueta- 2018/19 - Premio Internacional 

“Grandes Mujeres Argentinas” – Centro Internacional de las Mujeres por la Paz –estatuilla- 

Bs. As. 2019 - Reconocimiento a la “Mujer Pluricultural” – Asociación Riojana de 

Colectividades La Rioja 2019 - Reconocimiento a la Labor de Escritora – Concejo 

Deliberante Rosario V. Peñaloza 2019 - Recibimiento de la Bandera Universal de la Paz por 

el Movimiento de Paz Pacis Nunti del Vaticano 2019 - Distinción de “Mensajera de la Paz” 

– Pacis Nunti 2019 - Premio Coronación de Oro – Córdoba 2019 - Una Biblioteca Popular 

lleva su nombre “Escritora Rasmia Saddi” 2019 - Reconocimiento a la Trayectoria Cultural 

FM La vos del Pueblo e Instituciones – Desiderio Tello 2019 - Distinción “Embajadora 

Cultural” por mosaico y letras – América Madre Rio Tercero 2021 - Reconocimiento 

Internacional “Cóndor Mendocino” – 4° Edición Mendoza 2019.- 

                   Que, asimismo por su iniciativa y gestión se realizan los Encuentros Nacionales 

e Internacionales de Poetas y Escritores “Gente Amiga” en el Centro Cultural “Luis F. 

Zarate” desde el año 2006 a la fecha (13 ediciones) - Autora del Proyecto de Ordenanza sobre 

los Carteles en los accesos a Chepes con la leyenda “Chepes, pueblo cultural” – Ordenanza 

N° 1230/19 Concejo Deliberante - Por su iniciativa se solicita el Espacio Poético destinado 

a los Héroes de Malvinas en el Museo ARA Gral. Belgrano, aprobado por el Intendente 

Municipal – ejecutado por poetas y escritores – Abril 2018 - Autora del Proyecto Municipal 

Espacio Público “Paseo de los Poetas” 3/6/2019 – Aprobado por el Intendente Municipal - 

Coautora del Programa Radial “La palabra nos da vida” – FM Orión y el Centro Cultural 

“Luis F. Zarate” – Marzo 2019 y continúa - Autora del Proyecto de Ordenanza y de Ley “Día 

de la Cultura Chepense” el 29 de Septiembre en homenaje a la creación del Centro Cultural 

(29/9/1991) – Aprobado por el Concejo Deliberante Resol. N° 406/2020 y por la Cámara de 

Diputados de la provincia de La Rioja - Por su iniciativa se organizó la Muestra Homenaje a 

la Cultura Árabe en el día de la Independencia de Siria 17/4/2021 en el Multiespacio Ángel 

Oviedo.- 



 

 

 

                                       

                                       “2023, a 40 años de la recuperación de la democracia argentina” 
 

            Que, lo solicitado encuadra en lo establecido en el Título I, artículo 4º de la 

Ordenanza Nº 5783.- 

 

POR ELLO 

         EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA  

DECRETA 

 

ARTÍCULO 1°.- Declárese “CIUDADANA DESTACADA, DISTINCIÓN CIUDAD DE 

LOS AZAHARES” a la Sra. Rasmia Saddi, por su extensa y destacada 

trayectoria como docente, escritora y su valioso aporte a la cultura riojana. 

ARTÍCULO 2°.-  Encomendase a la Dirección de Ceremonial la organización para la 

entrega en acto público de un diploma acreditando tal calidad, y copia 

autenticada del presente decreto por el Viceintendente del Departamento 

Municipal y autor del proyecto. 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese. 

Dada en la sala de Sesión realizada en el recinto Santo Tomás Moro del 

Concejo Deliberante, a los cinco días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés. Proyecto presentado por la concejala Mónica Villafañe.  

 

 

               Dr. Gonzalo Villach      Walter Montivero 

Secretario Deliberativo                                     Concejal a/c de la Presidencia     

 


